
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 4  del 15/01/2004 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Conferma individuazione dei servizi a domanda individuale e determinazione del tasso 
complessivo di copertura dei costi. 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilaquattro addì quindici del mese di Gennaio alle ore 16.00 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Presente 
ZILIOLI MAURA ASSESSORE ESTERNO Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero 
degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 4    del    15/01/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 172 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, che prevede che al bilancio di previsione sia allegata, 
la deliberazione con la quale sono determinati i servizi a domanda individuali, nonché il  tasso di 
copertura in percentuale dei costi di gestione degli stessi; 
 
Visto l’art. 153 comma 16 della Legge 23 dicembre 2000 n. 288; 
 
Visto l’art. 54 del D. Lgs. 446/97 e successive modificazioni; 
 
Visto l’art. 6 del D. L. 28.2.1983 n. 55, convertito in legge 26.4.1983, n. 131, che istituisce 
l’obbligo ai Comuni di definire, non oltre la data della deliberazione di bilancio, la misura 
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che vengono 
finanziati con tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 
 
Visto che il Ministero dell’Interno con suo decreto 31.12.1983, ha elencato i servizi a domanda 
individuale; 
 
Considerato che i servizi posti in essere dal Comune che rientrano tra quelli individuati dal citato 
Decreto Ministeriale sono: 
 

a) Centro Diurno Anziani 
b) Asilo Nido 
c) Centro Diurno Estivo 
d) Centro Pomeridiano extrascolastico 
e) Centro giochi 
f) Mensa scolastica 
g) Mensa Scuola Materna 
h) Uso di locali per riunioni non istituzionali 

 
 
Tenuto presente che, ai sensi dell’art. 5 della legge 23/12/1992 n. 498, le spese per Asili Nido sono 
escluse al 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda 
individuale; 
 
Dato atto che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi 
tariffari e con contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36% come 
previsto dal D.L. 28/12/1988 n. 415 come convertito nella L. 28/2/1990 n. 38; 
 
Considerato che con le tariffe o contribuzioni vigenti per tali servizi nel 2004 è prevista una 
copertura complessiva dei costi dei servizi del 59,47%; 
 
Ritenuto inoltre opportuno cogliere l’occasione per ricordare che questo Comune eroga servizi di 
carattere istituzionale individuati nel servizio di trasporto scolastico e servizio di assistenza 
domiciliare per anziani entrambi erogati con la corresponsione di specifiche tariffe; 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 4    del    15/01/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
Richiamato il proprio atto n. 15 del 31/01/2003 a conferma della retta dei servizi istituzionali e a 
domanda individuale; 
 
Visti i pareri espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 
del 18.8.2000 dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria; 
 
Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 
 
D E L I B E R A  

 
1) di confermare le rette per servizi come approvate con atto G.C. n. 15 del 31/01/2003; 
 
2) di confermare i servizi a domanda individuale erogati da questo Ente in: 

 
 
 

a) Centro Diurno Anziani 
b) Asilo Nido 
c) Centro Diurno Estivo 
d) Centro pomeridiano extrascolastico 
e) Centro Giochi 
f) Mensa scolastica 
g) Mensa Scuola Materna 
h) Uso di locali per riunioni non istituzionali 

 
 

3) di prevedere che il tasso minimo di copertura di tutti i servizi a domanda individuale per 
l’anno 2004 sia del 59,47%; 

 
4) di ricordare che oltre ai servizi a domanda individuale, questo Comune è erogatore dei 

servizi istituzionali: 
 

a) trasporto scolastico 
b) assistenza domiciliare per anziani 

 
5) di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2004, in 

conformità a quanto dispone l’art. 172 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile. 

 
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 4    del    15/01/2004 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 4  del 15/01/2004       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toPOGLIACOMI GIAN CARLO 
      

F.toD.SSA IANNELLI ANGELA 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 20/01/2004   al 04/02/2004   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  30/01/2004 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 20/01/2004 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


